
                                     

Tvåstegsdiken  
- Fördelar, nackdelar och möjligheter 

 

Johannes Ahlvin 

Självständigt arbete • 15 hp 

Sveriges lantbruksuniversitet, SLU 

Institutionen för landskapsarkitektur, planering och förvaltning 

Landskapsingenjörsprogrammet 

 

 

1 



Tvåstegsdiken - Fördelar, nackdelar och möjligheter 

Two stage ditches - Advantages, disadvantages and possibilities  

Johannes Ahlvin 

 

Handledare: Frida Andreasson, SLU. Institutionen för landskapsarkitektur, planering och förvaltning  

Examinator: Åsa Bensch,  Institutionen för landskapsarkitektur, planering och förvaltning  

Omfattning: 15 hp. Examensarbete/Självständigt arbete  

Nivå och fördjupning: Grundnivå  

Kurstitel: Självständigt arbete i Landskapsarkitektur - Landskapsingenjörsprogrammet 

Kurskod: EX0841 

Program/utbildning: Landskapsingenjörsprogrammet 

Kursansvarig institution: Institutionen för landskapsarkitektur, planering och förvaltning 

Utgivningsort / år: Alnarp, 2025 

Upphovsrätt: Alla bilder används med upphovspersonens tillstånd eller med Creative Common-licens.                            
Bilder och figurer utan angiven bildkälla är skapade eller tagna av författaren. 

Nyckelord: Tvåstegsdiken, kväve, fosfor, sedimentering, övergödning, dagvattenlösningar 

Sveriges lantbruksuniversitet  

Fakulteten för landskapsarkitektur, trädgårds- och växtproduktionsvetenskap 

Institutionen för landskapsarkitektur, planering och förvaltning 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
 



Förord 

 

Rinnande vatten har alltid haft en väldigt lugn inverkan på mig. När jag var liten tillbringade jag 

mycket tid sittande på granngårdens bro över ån som passerade våra hus. Här metade jag öring eller 

bara dinglade med benen. Porlandet, alarna och de små plasken är fortfarande något jag internt 

visualiserar i stunder då verkligheten kan kännas svår att hantera. Oftast tar det inte så lång tid att 

åter hitta balansen där jag står efter dessa pauser.  

Det har knappast varit någon rät linje från start till slut, men dock en spännande process att få 

fördjupa sig inom ett område som berör just vatten i rörelse. 

 
 
 
 

Sammanfattning 
Diken är en viktig del i avvattningen av våra landskap världen över, både i jordbrukslandskap såväl 

som i städer. De bidrar med transport, rening och hantering av överskottsvatten. De kan även vara 

element för arkitektoniska uttryck och forma hur en plats upplevs. På en global nivå blir städerna 

allt mer förtätade samtidigt som nederbörd blir vanligare och mindre förutsägbara. Samtidigt som 

städerna kämpar med förtätning är svenska kuster och vattendrag fortfarande långt ifrån 

eftersträvansvärd ekologisk status. Denna studie studerar synergi mellan 

dagvattenhanteringssystem och naturliga reningsverk i form av tvåstegsdiken. Syftet med studien 

är att beskriva vilka effekter tvåstegsdiken kan ha på sedimentering av kväve/fosfor, men även att 

undersöka tvåstegsdikens potential som dagvattenlösning i stadslandskap och redogöra relevanta 

för/nackdelar som hade kunnat uppstå i samband med detta. Studien tar sig an att besvara två 

frågeställningar främst genom en litteraturstudie och i korrespondens med 2 tjänstemän: en 

marinbiolog och en GIS-ingenjör, men beskriver även ett befintligt tvåstegsdike i södra Sverige. 

Slutligen presenteras ett enklare utformningsförslag för hur ett tvåstegsdike hade kunnat se ut och 

i vilket stadslandskap i Malmö  det hade kunnat implementeras. Forskning tyder på att 

tvåstegsdiken har många fördelar jämfört med konventionella svackdiken när det kommer till 

upptag av kväve och fosfor, men höga flöden riskerar även frisättning av löst reaktivt fosfor. Detta 

kan utgöra ett hot för akvatiska ekosystem, vilket bör uppmärksammas vid planering och 

projektering.  
 

Nyckelord: tvåstegsdike, kväve, fosfor, sedimentering, övergödning, dagvattenlösningar 
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Abstract 
Ditches are an important nature based drainage system, playing a vital role in both agricultural and 

urban settings worldwide.They facilitate water transport, purification, and general management of 

excess water. Additionally, ditches can serve as elements of architectural expression, shaping the 

perception of a place. On a global scale, cities are becoming increasingly dense, while intense and 

unpredictable rainfall events are more common. As urban areas grapple with densification, 

Swedish coasts and waterways remain far from achieving desirable ecological status.This study 

explores the synergy between stormwater management systems and natural purification solutions 

in the form of two-stage ditches. The purpose of the study is to evaluate the effects of two-stage 

ditches on the sedimentation of nitrogen and phosphorus. Furthermore, it aims to assess the 

potential of two-stage ditches as stormwater solutions in urban environments and outline the 

relevant advantages and disadvantages that could arise in this context. The study addresses its 

research questions primarily through a literature review and correspondence with specialized 

professionals, complemented by a site visit to an existing two-stage ditch in southern Sweden. 

Finally, a basic design proposal is presented, illustrating how a two-stage ditch could be 

implemented in a specific urban landscape in southern Sweden. 

 Research suggests that two stage ditches offer significant advantages over conventional ditches 

in terms of nitrogen and phosphorus uptake. However, high water flows may lead to the release of 

soluble reactive phosphorus, posing a threat to aquatic ecosystems—a factor that should be 

carefully considered during planning and design. Two stage ditches require more physical space 

than a conventional ditch, therefore it could be a challenge to find room for them in urban areas.  

 

Key words: two-stage ditch, nitrogen, phosphorus, sedimentation, eutrophication, stormwater 

solutions 
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1.      Inledning 

(Begreppslista finns på sidan 10) 

Övergödning 

Eutrofa våtmarker och vattendrag är ett globalt problem (Mitcsh & Gosselink 2015). Enligt 

Jordbruksverket (2022) kommer 39% av kväve och 41% av fosforutsläppen i Sveriges kustnära 

från enskilda avlopp, reningsverk och industri som inte är direkt kopplade till jordbruk. Resterande 

andel näringsutsläpp sker till allra största del från jordbruket. Under kraftiga regn när reningsverk 

eller ledningsnät blir överbelastade släpps ofta orenat avloppsvatten ut  i kanaler, bäckar och diken 

(VaSyd 2024). Dagvatten och avloppsvatten leds i 40% av fallen genom samma avloppssystem, 

vilka kallas “kombinerade system”, om dagvattnet och spillvattnet leds i separata system kallas 

dessa “duplikatsystem” (Svenskt Vatten 2019). Bräddvatten tenderar att innehålla miljöfarliga 

ämnen, organiskt material samt näringsämnen såsom kväve och fosfor. I vatten kan kvävets form 

vara löst, oorganiskt i form av nitrat, nitrit och ammonium. Men kväve kan också vara bundet till 

organiskt material, exempelvis bladmassa (Sveriges vattenmiljö 2023). Dessa föroreningar 

kommer främst från bräddat spillvatten och sedimentbundna partiklar som samlats i ledningar 

(Bingman 1993). Suspenderade partiklar är både organiska och oorganiska partiklar som fungerar 

som bärare av näringsämnen. Dessa kan orsaka betydande miljöskador när de sedimenterar 

(Sveriges vattenmiljö 2023). I figur 1 nedan syns bild på en flod där kraftig algblomning har skett 

på grund av övergödning.  
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Enligt Malmö Stad (2024) skedde under år 2023 bräddningar som motsvarar 875 000 kubikmeter 

avloppsvatten i Öresund. Därefter uppmättes höga nivåer av näringsämnen i vattnet (Hydén 

2024). Mängden fosfor sommartid och kväve vintertid översteg önskad status i södra delarna av 

Öresund (Vatteninformation Sverige 2024). Vissa förorenade partiklar kan transporteras men i mer 

stilla vatten tenderar partiklarna att sjunka till botten som sediment. Ett överskott av näringsämnen 

i vatten leder till omfattande algtillväxt. När algerna dör sjunker de ner till botten. Här bryts det 

organiska materialet ner av mikroorganismer vilket innebär en hög förbrukning av syre. Om stora 

mängder organiskt material bryts ner samtidigt under en period kan detta resultera i syrebrist 

(Sveriges miljömål 2023.a). Sedimentpartiklar som hamnar på bottnar i vattendrag kan lätt 

ackumulera över tid, eller flytta på sig ytterligare vid högre flöden beroende på typ och plats för 

vattendraget i fråga (SGU 2018).  

 

I takt med ökad urbanisering ökar mängden hårdgjorda ytor där dagvatten inte kan infiltrera på 

plats (Karras & Reid 2016). Detta vatten samlas ofta i slutna VA-system, med syfte att avleda 

vattnet bort från bebyggelsen snarast möjligt. När urbana områden expanderar sätter detta allt 

högre press på avloppsledningarna, vilket innebär en ökad risk för att deras kapacitet överskrids 

(Stahre 2004). När det pratas om hållbar dagvattenhantering syftar exempelvis Karras och Reid 

(2016) på anpassningar till klimatförändringar som efterliknar och integrerar naturens egna 

processer, med det primära målet att förbättra och förebygga skyddet mot översvämningar och 

överbelastningar i avloppsnäten. De visar också att i de bostadsområden där hållbar 

dagvattenhantering har införts avlastas ledningssystemen så pass att risken för översvämningar 

har minskat betydligt (Karras och Reid 2016). Denna lösning ger även fördelar under torra 

perioder, exempelvis genom att bidra till rekreationsmöjligheter och förbättrad vattenkvalitet.  

 

År 2017 tillfördes svenska kuster totalt 108 190 ton kväve och 3 300 ton fosfor. Detta förändrar 

balansen mellan olika vattenlevande varelser och bidrar till rubbade ekosystem där vissa arter 

gynnas, andra missgynnas (Havs och vattenmyndigheten 2014). För att avlasta volymen dag- och 

bräddvatten som transporteras genom avloppssystem finns möjligheten att anlägga gröna 

infrastrukturer, som exempelvis dagvattendammar eller svackdiken. 
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Tvåstegsdiken 
Diken används som en långsam avledare av vatten från plats A till plats B (Svenskt vatten 2019). 

Tvåstegsdiken kan ses som en vidareutveckling av konventionella svackdiken (figur 2), där man 

strävar efter att efterlikna naturliga bäckar och åar genom att gräva två plana terrasser - så kallade 

svämplaner, en på vardera sida om dikets mittfåra. Tvåstegsdiken anläggs ofta med flackare 

slänter än ett konventionellt dike samt med en meandrande mittfåra (Hodaj et al. 2017). En visuell 

jämförelse mellan dessa 2 typer av diken finns i figur 2. 

 

Syftet med denna utformning är enligt Jordbruksverket (2013) bland annat att minska risken för 

uttorkning och erosionsskador, men Speir et al. (2020) menar också på att de extra svämplanerna 

hos ett tvåstegsdike förhindrar “peak flooding” vilket innebär en kapacitetsbegränsning där diket 

svämmar över på omkringliggande ytor vid kraftiga nederbörd och de flöden som uppkommer i och 

med dessa. Vid “peak flooding” rinner vattnet istället upp över tvåstegsdikets översta kanter och 

iväg från själva anläggningen, vilket kan orsaka oönskade vattensamlingar på andra platser. 

Tvåstegsdikens utformning möjliggör uppfång av finkornigt sediment, särskilt i dikets innerkurvor 

(Världsnaturfonden 2018). Avskiljningskapaciteten i svackdiken påverkas av hur de utformas; 

kortare diken med utlopp genom brunn eller bräddavlopp i dikets botten tenderar att fånga större 

partiklar som sand samt föroreningar bundna till grövre material. Däremot har längre diken med 

strypt utlopp förmågan att avskilja både grövre och finare partiklar, vilket leder till en högre 

effektivitet i att fånga partikelbundna föroreningar (Stockholm vatten och avfall u.å). I ett 

tvåstegsdike ackumulerar kväve på svämplanerna, där kan det omhändertas genom olika 

processer i den naturliga kvävecykeln (Hallberg 2024).  
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1.1  Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att beskriva vilka effekter tvåstegsdiken kan ha på sedimentering av 

kväve/fosfor.Forskningen som är gjord idag har i uteslutande skett på de tvåstegsdiken som finns i 

jordbrukslandskap och de läckage som sker från jordbruket. Ifall det existerar studier av 

tvåstegsdiken i stadslandskap har vid färdigställandet av denna studie inte kunnat bekräftas. 

Studien fokuserar på tvåstegsdikens sedimentering av partikelbunden fosfor samt totalkväve i form 

av ammonium, nitrat, organiskt bundet kväve samt kvävgas. Detta på grund av att kväve och 

fosfor tar olika former genom de naturliga kemiska processer som kan ske i ett tvåstegsdike 

(Hallberg 2024). Detta arbete kommer att ge ett förslag på hur implementering av ett tvåstegsdike 

inom Malmö kan se ut, samt redovisa vilka effekter tvåstegsdiken har för vattenkvalitet och 

dagvattenhantering. Målet med studien är att få överblick över den data som finns tillgänglig och 

se vilka för- respektive nackdelar som kommer med implementering av tvåstegsdiken.  

Frågeställningen är: 

1. I vilken utsträckning kan tvåstegsdiken bidra till att fånga upp kväve och fosfor, och 

vad kan detta innebära för tvåstegsdikens hållbarhet och effektivitet på lång sikt? 
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1.2  Begreppslista 
Absorption  
Förmågan att uppta eller suga upp exempelvis en vätska, såsom vatten.   

Adsorption  
När ett ämne, exempelvis i form av vätska, fastnar på ytan av ett annat material eller en annan vätska 
Bräddningar  
Under kraftiga regn när reningsverk eller ledningsnät blir överbelastade kan orenat avloppsvatten 

släppas ut (VaSyd 2024). 

Bräddvatten  
Avloppsvatten från bad, disk och tvätt som leds i VA-system och via utlopp släpps ut i exempelvis kanaler 

och vattendrag vid överbelastning (VaSyd 2024). 

Dagvatten  

Tillfälligt flöde av vatten ovan mark, exempelvis efter snö eller regn 

Denitrifikation  
Omvandling av kväveföreningar genom nedbrytning (Nationalencyklopedin u.å.b).  

Eutroft vattendrag 

Näringsrikt vattendrag som producerar mycket organiskt material, vilket senare  

sjunker till botten och bidrar till syrebrist. (Östersjön u.å.). 

Gråvatten  
Avloppsvatten från bad, disk och tvätt 

Mannings tal  
Friktionsparameter som beror på bottenmaterial i ett dike (Persson et al. 2014).  

Primärproduktion  
Ett process där organiska ämnen skapas ur icke organiska (Nationalencyklopedin u.å.a). 

Sediment  
Fast material som sjunker till botten i en vätska, till exempel på grund av gravitation 

Stadslandskap  
Urban miljö, område bestående av tät bebyggelse 

Terrass  
Undergrund som markmaterial eller vegetation vilar på 

Våt Perimeter   
Totala kontaktytan mellan vatten och kontaktmaterial i ett dike  

Öppna dagvattensystem  

Diken eller kanaler med strävan att efterlikna naturliga vattensystem, till skillnad från rör under mark 

(Svenskt vatten 2019).  
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1.3  Avgränsningar  

Studien kommer inte att fokusera på biodiversitet och ekologi trots att dessa aspekter är något 

man bör ta hänsyn till i största möjliga mån vid stadsbyggnad. Inte heller anläggningsråd, 

planteringsråd eller skötselråd kommer att behandlas i någon vidare utsträckning. Fokus är att 

undersöka tvåstegsdikens kapacitet att reducera näringsämnena kväve och fosfor, som ofta är 

orsak till övergödning i slutrecipienter (Sveriges miljömål 2017). Själva utformningsförslaget är 

begränsat till en plats i Malmö, men skulle likväl kunna implementeras i övriga Skåne eller platser 

med lerbaserade moränjordar.  

 

2.  Metod 

2.1  Litteraturstudie  

Initialt var tanken att utföra intervjuer med tjänstemän vid sidan av litteraturstudien, till exempel hos 

regionala VA-organisationer eller entreprenadfirmor med erfarenhet av tvåstegsdiken. Dock ströks 

detta i och med risker för att tidsplanen i sådant fall riskerade att brytas. Detta eftersom 

intervjustudier innebär att studien blir beroende av respondenters och informanters tillgänglighet 

(Funck & Karlsson 2021). Även behovet av att säkerställa att de förmedlar signifikant kunskap och 

erfarenhet som inte är färgade av personliga åsikter fick idén att framstå som onödigt riskfylld. 

Huvudfokus har därför varit litteraturstudier.  

Kurslitteratur från landskapsingenjörsprogrammet på SLU, Alnarp har använts till viss del. 

E-böcker, vetenskapliga artiklar har tillhandahållits via sökningar i Scopus, Epsilon och The water 

research foundation. Många vetenskapliga artiklar har hittats genom att studera källhänvisningar i 

befintliga studentarbete. Vissa artiklar och studentarbeten från exempelvis amerikanska universitet 

kräver att man registrerar sitt lärosäte hos dem för att få tillgång till litteratur, detta är inte alltid 

möjligt, trots användande av VPN. Detta innebär referenser via sekundärkällor i vissa fall, och 

anges som sådana. Analyser av rapporter, myndighetspublikationer, dagspress och övriga 

småtryck har också förekommit, främst av svenska publikationer men även utländska, främst från 

USA (figur 3). Dessa har i huvudsak tagits fram via Google Scholar och vanliga Google-sökningar.   
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2.2  Platsbesök / Utformningsförslag  

Utformningsförslaget utgår från en plats i Malmö där ett tvåstegsdike hade kunnat bidra med 

avskiljning av näringsämnen innan dagvatten och gråvatten leds till avloppsreningsverk. I studien 

redovisas platsbesök vid ett befintligt tvåstegsdike i Tullstorp, Trelleborgs kommun.  

Redovisning av platsbesök i Tullstorp sker genom bilder och kommentarer från författaren. Syftet 

med besöket är att ge inspiration till utformningsförslaget genom att undersöka växtval, utformning 

och generell status på själva diket, hur det är skött, ifall det är igenvuxet samt jämföra de olika 

sträckorna av konventionellt dike som övergår till tvåstegsdike. Detta ger också ett långsiktigt 

perspektiv eftersom diket anlades för mer än 10 år sedan.  

Ifall det hade funnits exempel på tvåstegsdiken i stadslandskap hade dessa varit mest intressanta för 

studien och en prioritet, men istället valdes ett tvåstegsdike i Tullstorp på grund av geografiska placering 

och det faktum att projektet anses framgångsrikt (Havs och vattenmyndigheten 2016). 
 
3. Att mäta kväve / fosfor och dess effekter  
 

Som nämnt tidigare överstiger mängden fosfor sommartid och kväve vintertid önskad status i 

södra delarna av Öresund under senaste mätningen (VISS 2024). Hur mäts detta? 

 

För att ta reda på status över Öresunds kustnära vatten kan man vända sig till Länsstyrelsen som 

ansvarar för onlineverktyget VISS. Jonas Gustafsson1 på länsstyrelsen poängterar att datan som 

finns i VISS inte är den enda data som används för statusklassning i Öresund utan en kombination 

av olika övervakningsprogram hjälper till att fastställa slutgiltig status. Detta beskrivs som 

lättillgänglig data eftersom länsstyrelsen tillhandahåller den och den går att analysera i exempelvis 

Excel-dokumentation. Diagram som visar mängden fosfor uppmätt vintertid är begränsad till just 

vintertid eftersom det var den datan som fanns lättillgänglig som excelfiler och inte i databaser som 

kräver kraftig administration och kommunikation med myndigheter för att få tillgång till. Sharkweb 

är exempel på en sådan tjänst, där länsstyrelsen skickar ut data som bearbetas med verktyg och 

program som tillhandahålls av SMHI (SMHI u.å). Från denna databas skickar länsstyrelsen vidare 

data till konsulter som analyserar med hjälp av digitala klassningsverktyg.  

Länsstyrelsen använder följande beskrivningar för att klassificera status på kustvatten, se tabell 1.   

 

1 Jonas Gustafsson, marinbiolog på länsstyrelsen Skåne. Mailkorrespondens 2024-11-25 
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Tabell 1. Tabell som förklarar status utifrån kustvatten enligt VISS. 

● Ej god Röd 

● Otillfredsställande (Orange) 

● Måttlig (Gul)  

● God (Grön)  

 

Ifall 100% ses som ett naturligt, helt orört vatten med föredömlig ekologisk status skulle man 

förslagsvis kunna dela in dem enligt en procentskala (tabell 2) för att förenkla tolkningen. Notera 

att denna tabell är ett förslag från författaren för att kvantifiera de olika statusklassningarna:  

 

Tabell 2. Tabell som visar tolkningsförslag på data från VISS. 

Statusklassning Föreslagen procentskala 
(förtydligande) 

● Ej god/dålig: ● 0-25% 

● Otillfredsställande: ● 25-50% 

● Måttlig:  ● 50-75% 

● God:  ● 75-100% 

●  

 

13 
 



 

 

I figur 3 nedan syns sammanställning av ekologisk status för södra Öresunds kustnära vatten, med 

de statusklassningar som redovisas i tabell 1.  

 

Södra Öresund är en kuststräcka som sträcker sig från södra Falsterbo i söder till Klagshamn i 

norr. Här har tvåstegsdike i utformningsförslag (figur 18, 19 sin slutrecipient. I figur 4 på sidan 15 

syns kartering av kuststräckan i fråga.  

14 
 



 

Figur 4. Södra Öresund. Ett område som sträcker sig från Klagshamn i norr till Falsterbo i söder. 
Källa: VISS https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA67667475 

3.1 Fosfor 

En bidragande faktor till övergödning är överbelastning av fosfor vid kustnära hav och sjöar, detta 

på grund av utsläpp från jordbruket och enskilda avlopp som är okontrollerade 

(Naturskyddsföreningen (2021). Boström (1988) nämner att fosfor ofta binds till fina partiklar, 

såsom lera och järnoxider. Detta gör det möjligt för partiklarna att sedimentera vid reducerad 

vattenhastighet . Enligt VISS (2024) och föreskrifterna från Havs- och vattenmyndigheten (HVMFS 

2019:25) används koncentrationer av totalfosfor (tillsammans med andra näringsämnen) för att 

klassa vattenförekomsternas status under olika säsonger. I figur 5 på sida 16 visas ett diagram 

över totalmängd fosfor vintertid redovisat i mikromol/liter utan specifikt referensvärde för god 

respektive dålig status, mätningarna är utförda av Öresunds Vattenvårdsförbund, men vi ser 

trendlinjer och hur mängderna har förändrats under en 30-årsperiod. Trendlinjen visar på en linjär 

ökning av mängden fosfor vintertid sedan 1996. Värt att notera är att diagrammet enbart visar 

mätningar på en specifik mätstation under en specifik tid på året, dock visar majoriteten av 

mätningarna på olika mätstationer i Öresund på samma trend (Gustafsson2). Denna data är 

personligen utskickad från Jonas Gustafsson på vattenstrategiska enheten på länsstyrelsen, 

visualiserad i ett exceldokument.  

2  Jonas Gustafsson, länsstyrelsen Skåne, mailkorrespondens 2024-11-24 
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Figur 5 visar totalmängd fosfor mätt i mikromol / liter, under 30-årsperiod från mätstation ÖVF 5:2 i 

södra Öresund. Trendlinjen visar på ökning av mängden kväve i vattnet vintertid. 
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3.2  Kväve 

Den teknik som krävs för att rena kväve i reningsverk är mer komplex än tekniken för fosforrening, 

eftersom processen styrs av bakterier blir den temperaturberoende och generellt är kvävepartiklar 

känsliga för störningar såsom temperaturförändring (Fyrisåns vattenförbund 2024). 

SMHI (2023) och Jordbruksverket (2020) beskriver att reningsverk kan omhänderta upp till 98% av 

den fosfor de tar emot, men att få bukt med kvävet är betydligt svårare. Reduktion på 70% är 

minimum enligt lag, men de flesta reningsverk brukar ligga mellan 70-90% (Naturvårdsverket 

2022). Newcomer et. al. (2016) menar att när kväve transporteras i löst form och inte sedimenterar 

direkt, har det en förmåga att bindas till partiklar eller organiskt material och därmed följa samma 

sedimentationsmönster som fosfor.  

 

Havs och vattenmyndigheten (2019) klassificerar svenska kustvatten utifrån gränsvärden för 

totalkväve vintertid samt sommartid. Suspenderade organiska sediment har visat sig öka oxidation 

av ammoniak (NH3). Detta är en förening med känd toxicitet för vattenlevande arter (Loperfido 

2014). Ammonium (NH3-) oxiderar och ändrar form till nitrat när det når vattendrag och 

slutrecepienter. Oxidering av 1 gram kväve i ammoniumform behöver omkring 4 gram syre för att 

denna process ska kunna ske (Heathwaite 1993). Detta är en anledning till problem med syrefria 

bottnar i svenska vattendrag och slutrecepienter, i synnerhet i Östersjön, Finska viken och 

Rigabukten (Sveriges miljömål 2023b).  

3.3  Analys av mätningar, styrdokument och föreskrifter 

Att mäta nivåer av näringsämnen i vattendrag är komplext och det finns en mängd olika 

parametrar att ta hänsyn till. I Sverige arbetar man enligt EU-direktiv genom samverkan mellan 

länsstyrelser och vattenmyndigheter (VISS 2024). Resultatet av de mätningar som görs redovisas 

är offentliga och redovisas utan att man behöver kontakta myndigheter för att få tag på dem. Jonas 

Gustafsson3 på länsstyrelsen i Skåne poängterar att det inte bara är nivån av näringsämnen som 

anger ekologisk status, utan även salthalt, surhetsgrad, syrehalt, mängd tungmetaller, temperatur 

som spelar roll för slutgiltig klassificering. Enligt Havs- och vattenmyndigheten (2019) finns det 

utrymme för förbättringar av Öresunds vattenkvalitet eftersom kemisk status inte har nått upp till 

önskade värden (VISS 2024). Detta bekräftar Skånes miljömål (2022) i samlad forskning om 

Skånes miljömål för hav och kust. De påpekar även att bräddningar faktiskt står för en tämligen 

liten påverkan på svenska kusters övergödning, utan att det är enskilda avlopp, industri, 

reningsverk och jordbruk som har störst påverkan på omkring 70%, medan cirka 25% av utsläppen 

sker naturligt.  

3 Jonas Gustafsson, länsstyrelsen Skåne, mailkorrespondens 2024-11-26 
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4. Blågröna dagvattenlösningar 

4.1  Långsiktigt hållbar dagvattenhantering  
 

En långsiktigt hållbar dagvattenhantering innebär omhändertagande, fördröjning och lagring av regn- och 

smältvatten. Målet är att efterlikna naturens naturliga sätt att hantera nederbörd genom processer som 

infiltration -när vatten tränger ner genom markytan, perkolation - när vatten rör sig genom jordlager, 

ytavrinning, samt avledning av vatten från punkt A till punkt B (Stahre 2004). Hållbar dagvattenhantering 

kan även innebära att man förebygger ytavrinning i bebyggda miljöer, fördröjer dagvatten nära källan och 

renar vattnet ifall det finns behov för detta (Sveriges miljlömål 2023c). En central del av hållbar 

dagvattenhantering är lokalt omhändertagande av dagvatten (LOD), där vattnet hanteras direkt där det 

faller. Detta bidrar till att jämna ut flödestoppar till recipienter och minska de föroreningar som når dem. 

Att låta detta ske i öppna system kan i sin tur leda till utökat engagemang hos medborgare, vilka kan 

vara både positivt och negativt inställda till de synliga dagvattenlösningar på markytan som inte leds 

under mark i VA-rör (Stahre 2004). Dessa lösningar har fungerat som pedagogiska, multifunktionella 

inslag i stadsmiljön sedan tidigt 2000-tal och är numera en officiell del i regeringens etappmål. 

(Naturvårdsverket 2018). Figur 6 på sidan 18 visar exempel på olika lösningar för hållbar 

dagvattenhantering. Visualiseringen är baserad på (Stahre 2004).  
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Lokalt omhändertagande (LOD) avser en strategi där dagvatten hanteras direkt på den aktuella 

fastigheten istället för att avledas till det konventionella dagvattensystemet eller avloppsnätet. Genom att 

tillämpa LOD kan belastningen på kombinerade avloppssystem, där spillvatten och dagvatten leds 

gemensamt, samt avloppsreningsverk minskas (Stahre 2004). I kombinerade system kan höga 

vattenflöden annars leda till behov av bräddning, vilket innebär att obehandlat vatten släpps direkt ut i 

recipienten för att förhindra översvämningar (Svenskt vatten 2019). 

Tvåstegsdiken kategoriseras som “trög avledning”. Om botten av diket fylls med exempelvis 

makadam ökar infiltrationskapaciteten och diket kan därmed även kategoriseras som “fördröjning 

nära källan”. Ett svackdike kan i sin tur leda till en damm där vattnet genomgår “samlad 

fördröjning” (Stahre 2004). 

 

Trög avledning innebär ett dagvattensystem i form av ett dike med låg längslutning, eller en öppen 

överbyggnad under hårdgjord yta. Detta för att skapa låg flödeshastighet vilket tillåter partiklar att sjunka 

och fastna som sediment på botten (Blecken u.å. 75–76). I städer kan man ofta se kombinationer av 

olika lösningar på samma plats då det inte alltid räcker med 1 dagvattenlösning för att ge effektivt 

resultat, utan kombinationer av olika system ger lättare en helhetstäckande lösning för maximerad nytta 

(Sevab 2023). Diket kan i sin tur vara avsiktligt beklätt med vegetation eller inte, beroende på vad man 

har för specifika önskemål kring dikets funktioner. Även tvåstegsdiken är exempel på trög avledning av 

dagvatten.  
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Fördröjning nära källan kan innebära olika system där avledning av dagvatten minimeras 

(Naturvårdsverket 2019). Fokus i dessa fall är att omhänderta och bearbeta vattnet så nära 

uppkomstplatsen som möjligt. Exempel på detta kan vara en genomsläpplig markbeläggning som 

leder vatten till närliggande plantering, eller en nedsänkt regnbädd i ett stadslandskap. (Blecken 

u.å. 2016). I exempel från Östersunds kommuns tekniska handbok beskriver att dessa typer av 

lösningar där man omhändertar dagvattnet så nära källan som möjligt är de lösningar som bör 

prioriteras i första hand (Östersunds kommun 2025). Ifall dessa lösningar implementeras slipper 

man avleda och transportera dagvattnet någon annanstans. 
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Samlad fördröjning - Dessa anläggningar karaktäriseras av sin storskalighet och integreras oftast i 

park- och rekreationsområden. Exempel på sådana lösningar inkluderar temporära 

vattenuppdämningar, fördröjningsdammar i olika storlekar samt våtmarker. Dessa kan vara 

lämpliga lösningar när det råder platsbrist ovan mark, och traditionella ledningsnät avleder större 

mängder vatten till en och samma plats inom ett avrinningsområde (Stahre 2004). 

 

Enligt Peter Stahres definition är anläggningar som skapar samlad fördröjning av dagvatten, 

liksom fördröjning nära källan och trög avledning, företeelser som används på allmän platsmark. 

Lokalt omhändertagande av dagvatten är däremot något som sker i liten skala - på privat mark. 

(Stahre 2004). Tillsammans med traditionella ledningsnät kan ovan nämnda exempel för 

dagvattenhantering kombineras och därmed skräddarsys helhetslösningar för en specifik plats 

eller ett specifikt område. Med andra ord kan en anläggning ha flera funktioner och det är möjligt 

att kombinera olika lösningar beroende på vilket syfte man vill att ens anläggning ska fylla. 

(Svenskt vatten P105. 2011). 
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Synen på dagvatten som enbart en del av avloppshanteringen är ett föråldrat perspektiv, vilket 

härstammar från en tid då dagvatten och avloppsvatten transporterades i kombinerade 

ledningssystem. För att uppnå en långsiktigt hållbar dagvattenhantering bör dagvatten inte enbart 

betraktas som en fråga om något som behöver avledas eller omhändertas; utan en fråga om 

vatten som resursmedel (Naturvårdsverket 2024). Även Sörelius (2023) uttrycker att dagvatten bör 

behandlas som en resurs, vilket kan bidra till att förändra städers kvalitet och skapa mervärden i 

både urbana såväl som rurala miljöer. I fallet med tvåstegsdiken kan dessa bidra till 

omhändertagande av dagvatten, ökad rening av kväve och fosfor, samtidigt som de bidrar med 

pedagogiska inslag i stadsbilden, vars tillhörande träd och buskar kan bidra med rekreativa värden 

(Nilsson 2021). 

4.2  Sedimentering 

Marginella ökningar av näringsämnen såsom fosfor kan leda till omfattande problematik 

(Lannergård (2021). Dessa problem kan leda till algblomningar vilka i sin tur bidrar till syrefria 

bottnar och rubbning av ekosystem (Havsmiljöinstitutet 2024).                                                                                   

För kustvatten bedöms fosforhalter genom varierade ekologiska kvalitetsparametrar, gränser 

anges med hänsyn till vattenkvalitetens inverkan på biodiversiteten (Havs och vattenmyndigheten 

2019). Hur man går tillväga för att samla in datan som inför statusklassningarna förklaras vidare 

under mailkonversation med Jonas Gustafsson4 på länsstyrelsen Skåne: 

“Den data som använts för att statusklassa näringsämnen, finns tyvärr inte tillgänglig i t.ex. 

excelfiler. Den finns istället i en nationell databas (Sharkweb hos SMHI) och från denna 

databas skickas data till ett digitalt klassningsverktyg som hjälper oss att räkna fram 

statusen i de olika delområdena. Den senaste statusklassningen gjordes för ca 5 år sedan 

(ny klassning är på gång inom kort) och kan hittas i VISS. 

 Av tillgänglig data finns t.ex. näringsämnesdata från ett övervakningssystem som kallas 

recipientkontroll. Vi har sammanställningar från knappt 30 års recipientkontroll i Öresund, 

utförd av Öresunds Vattenvårdsförbund. OBS! Kom dock ihåg att detta inte är den enda 

data som används för statusklassning i Öresunds olika vattenförekomsterna. Från vissa 

mätstationer finns även data från andra övervakningsprogram”. 

  

 

 

4 Jonas Gustafsson, marinbiolog på länsstyrelsen Skåne. Mailkorrespondens 2024-11-21 
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5. Tvåstegsdiken 

5.1 Tvåstegsdiken i teorin 

Sökningar i databaserna Scopus och The water research foundation gav inga träffar på “two stage 

ditch*”, “urban”, “city”, men däremot flertalet träffar på enbart “two stage ditch**”. Google Scholar 

gav 290 000 svar på 0,1 sekunder vid sökningen “two stage ditch”. Resultaten var dock inte 

begränsade till tvåstegsdiken, utan artiklar innehållande forskning kring konventionellt utformade 

diken kategoriserades också som träffar. Litteraturen visade varierande träffar kring hur effektivt 

tvåstegsdiken utförde denitrifikationsprocesser, särskilt under de första åren efter anläggning. 

Figur 7 på sidan 24 är en visualisering av denitrifikation på ett tvåstegsdikes svämplaner, i 

bottensediment märkt “P” sker även sedimentering sker på svämplanerna. Det är dessa processer 

man utfört mätningar på i litteraturen som undersökts inför denna studie. Visualiseringen är 

baserad på mätningar utförda i Hodaj et al. (2017) och Hallberg (2024).  
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Hodaj et al. (2017) beskriver att den totala mängden nitrat som transporteras av ett vattendrag 

under en viss tid kan mätas i kg/dag eller ton/år (massa per tidsenhet). Detta kan beskrivas som 

“nitratbelastning”. Tungt nederbörd bidrar till högflöden. Då kan mängden nitrat som belastar 

vattendraget öka eftersom vattenvolymen ökar. I den litteratur som studerats inför denna studie är 

det vanligt förekommande att mäta “nitratkoncentration”, vilket är ett sätt att visa hur mycket nitrat 

som finns i en specifik volym vatten vid ett specifikt tillfälle. Nitratbelastning och nitratkoncentration 

är två parametrar som är hjälpsamma att ha i åtanke vid analys av tvåstegsdikens näringsupptag.  

 

Speir et al. (2020) gjorde mätningar på ett cirka 6 km långt tvåstegsdike under 2017-2019 och 

noterade att det faktiskt inte fanns några som helst tecken på denitrifikationsprocesser i dikenas 

svämplaner ett år efter anläggning. Diket uppgraderades från ett konventionellt dike till ett 

tvåstegsdike, där cirka 0,6 kilometer anlades 2007, ytterligare 3,7 kilometer 2017 och resterande 

2.7 kilometer 2018. Speir et al (2020) visade dock på en ökning av denitrifikation på 27% jämfört 

med tidigare konventionella dike i den del av anläggningen som var 3 år gammal eller äldre. 

Studien betonar att återhämtningen av denitrifikationsprocesser hos tvåstegsdiken i 

jordbrukslandskap kan ta tid efter konstruktion, beroende på hur snabbt organiskt material 

ackumuleras. Tvåstegsdiket reducerade den totala fosforbelastningen nedströms, men totalmängd 

suspenderat material på svämplanerna varierade beroende på vegetationsstadiet på 

svämplanerna vid de olika mätpunkterna i tvåstegsdikets kontrollsträcka. Längs en av 

kontrollsträckorna ökade belastningarna av totalfosfor med 78%, jämfört med sträckorna med 

konventionellt dike. Dock varierar effektiviteten beroende på faktorer som marktyp, vegetation och 

underhåll. Speir et al. (2020) poängterade att denitrifikationsprocesser sker i desto större 

utsträckning ju mer etablerad vegetationen är. 

Mahl et al. (2015) utvärderade “kvävereduktionskapaciteten” och fördelarna för vattenkvaliteten 

hos 6 tvåstegsdiken i mellanvästra USA där tvåstegsdiken hade anlagts mellan 1 och 7 år innan 

studien ägde rum. Tvåstegsdiken minskade signifikant koncentrationerna av fosfor och även 

grumligheten i ytvattnet, samt mängden kväve nedströms. Däremot var påverkan på minskningar i 

ammoniumbelastning begränsade och/eller specifika för enskilda sträckor i de olika dikena och var 

inte helt konsekventa för dikets totala sträcka. Kväveminskning uppmättes som minskad både 

under normalflöde och under den tid svämplanerna var helt vattentäckta. I denna studie hade 

tvåstegsdikena liten effekt på kvävebelastningen under det första året. Vid mätningar hade dock 

svämplanerna med etablerad vegetation ökat kväveupptaget med 2–13 %. Kväveupptaget 

korrelerade med hur lång tid svämplanerna var översvämmade per översvämningstillfälle.  
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Hallberg (2024) gjorde en studie på 10 svenska tvåstegsdikens förmåga att minska nedströms 

mängd fosfor och kväve genom denitrifikationsprocesser och sedimentering. Samtliga studier 

gjordes på diken i jordbrukslandskap. Denitrifikationen stod för 33 % av kvävereduktionen i 

sedimenten på svämplanerna. Fosforreduktionen var högre än för kväve och skedde främst via 

sedimentation av partikulärt fosfor, samtidigt ökade risken för frisättning av löst reaktivt fosfor vid 

frekventa översvämningar . Löst, reaktivt fosfor utgör ett betydligt större hot mot akvatiska 

ekosystem jämfört med fosfor bunden till partiklar, främst på grund av dess höga biologiska 

tillgänglighet och omedelbara möjlighet att främja primärproduktion (Jordbruksverket 2008). Detta 

leder i sin tur till ökad mängd organiskt material, såsom algblomningar, vilket slutlgen leder  till 

övergödning och syrebrist (Sveriges miljömål 2023.a). Hallberg (2024) visade att ju oftare 

terrassen låg under vatten, desto mer ökade denitrifikationen. Det tål också att sägas att de 

skånska diken som testades låg på moränlera med högt inslag av silt, vilket visade på minimal 

erosion jämfört med de diken som var anlagda på sandig jord. Hodaj et al (2017) utförde liknande 

undersökningar i delstaten Indiana i USA som gav snarlikt resultat, med fosforavskiljning på 65%. 

Rent konkret betyder detta att det i tvåstegsdiken sker en minskning av sedimenttransporten med 

65% jämfört med ett konventionellt format dike (Hodaj et al. 2017). Jurries (2003) undersökte olika 

konventionella svackdiken och fick fram att de kan bidra med 29-80% fosforavskiljning, vilket är 

ganska breda penseldrag, men det är olika typer av data som studerats vilket kan försvåra 

redovisning av tydliga, specifika siffror. Som beskrivs i Jurries (2003). Detta gäller diken på minst 

61 meter långt med vattendjup på minst 10 cm, gräshöjd på cirka 15 cm. Dikets tvärsnittsarea 

framgår inte i Jurries (2003), enbart flödeshastigheten vilken är cirka 0,46 meter / sekund. Jurries 

(2003) har också baserat sin rapport på konventionella diken där den potentiella mängden nitrat 

(NO₃⁻) som upptas beskrivs som 39-89%. I samma rapport beskrivs också olika tillvägagångssätt 

för att mäta näringsupptag i diken och felmarginaler som man bör ta hänsyn till. Exempel på dessa 

undantag är infiltration av näringsämnen i dikets botten, som transporteras bort från diket utan att 

tas upp av växter eller genomgå några vidare kemiska processer.  

Både Hallberg (2024) samt Powell och Bouchard (2010) visade på ökad; näst intill dubbel mängd 

denitrifikation i tvåstegsdiken jämfört med vanliga diken. Svämplanerna ökade upptag av nitrat, 

men detta minskade inte den totala nitratkoncentrationen i vattnet längre nedströms. Enligt 

Hallberg (2024) berodde detta på att ytterligare processer såsom inflöde från grundvatten och som 

tidigare nämnt; infiltration av näringsämnen i dikets botten påverkade vattnets nitratnivåer (Hodaj 

et al. 2017) Enligt Svec et al. (2005) innebär detta att det pågår flöde i mittfåran året runt. I både 

Hallberg (2024) och Hodaj et al. (2017) är mängden nitrat som tar sig upp på svämplanerna 

betydligt lägre än den mängd som finns i mittfåran.  
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Hodaj et al. (2017) menar också att tvåstegsdikets förmåga att hålla kvar och minska mängden 

nitrat är direkt kopplad till hur ofta svämplanerna befinner sig under vatten, samt vilken typ av 

vegetation som finns i diket. De uppmätte att mängden nitrat som ansamlas i det 200 meter långa 

diket fluktuerade mellan 0-1100 kg/dag, vilket faktiskt innebär att just detta tvåstegsdike hade en 

denitrifikationsnivå på 0% vissa dagar. Hodaj et al (2017) beskriver även att naturliga processer för 

fosforrening är mer komplicerad än reningen för kväve. Ackumuleringen styrs av sedimentation, 

men även adsorption, absorbering och biologiskt upptag från växter. I Hodaj et al. (2017) är 

mätningarna utförda i delstaten Indiana i USA, där de massiva jordbrukslandskapen till största del 

består av ler och siltjordar, vars jordegenskaper inte nödvändigtvis kan likställas med - men 

däremot jämföras och uppfattas som likvärdiga när det kommer till jordstruktur för tvåstegsdiken i 

skånska landskap på grund av liknande struktur i lerjorden. Mätningar i denna studie bekräftade att 

tvåstegsdiket hade en betydande effekt på minskningen av uppmätt fosfor, både under 

växtsäsongen och resten av året. Det faktum att totalmängd fosfor på dikets svämplaner minskade 

signifikant under båda säsongerna och att kontrollsträckan inte visade några betydande 

minskningar under växtsäsongen stärker antagandet som Hodaj et al. (2017) hävdar; nämligen att 

minskningen av total mängd fosfor drivs av sedimentbundna fosforpartiklar som sedimenterar på 

svämplanerna vid just högflöden. Med detta i åtanke finns det belägg för att en sommar med 

mycket torka påverkar mängden fosforupptag negativt.  

Christoffer, S, F et al. (2017) har utfört en studie som skiljer sig lite från de andra; genom att 

kombinera empiriska mätningar av näringsämnesreduktion från tvåstegsdiken i Mellanvästra USA 

med simuleringar från verktyget Soil Water Assessment Tool (SWAT), modellerades 

implementeringen av tvåstegsdiken i dike “A” - 25%, “B” - 50% och “C” 100% av 

huvudvattenströmmarna i ett specifikt avrinningsområde. Resterande vattenströmmar är 

konventionella diken eller floder utan extra svämplaner. Implementeringen avsåg ett dike med 

sträckor som anlades mellan 5-10 år innan själva mätningarna ägde rum, vilket resulterade i en 

minskning av den totala årliga exporten av nitratkväve med A - 2%,  B - 5% och C - 10%. 

Tvåstegsdiken visade sig vara ännu mer effektiva för att minska totalfosfor, där reduktionerna för A 

var 12%, B - 20% och C - 31%. Christoffer, S, F et al. (2017) diskuterar tvåstegsdikens potentiella 

minskning av den totala årliga exporten av nitratkväve från ett avrinningsområde med 2–10 %, 

beroende på hur stor del av sträckan som är ett tvåstegsdike. Enligt Christoffer, S, F et al. (2017) 

bör tvåstegsdiket utgöra mellan 25–100 % av huvudvattenströmmarnas längd i respektive 

avrinningsområde.  
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Sammanfattningsvis indikerar forskningen att tvåstegsdiken kan vara en effektiv åtgärd för att 

minska kväveförluster nedströms, särskilt där svämplanens höjd och frekvensen av 

översvämningar sker mer än ⅓ av tiden över ett år (Hallberg 2024). Jämfört med konventionella 

diken bidrar tvåstegsdiken med ökad minskning av fosforläckage nedströms, samt bättre förmåga 

att hantera skyfall och översvämningar. Dock med faktumet i åtanke att de nyare dikena inte 

bedrev några signifikanta kvävecykelprocesser alls första året (Mahl et al. 2015 & Hodaj et al. 

2017). Hodaj et al. (2017) hävdar, som sagt att minskningen av total mängd fosfor nedströms drivs 

av sedimentbundna fosforpartiklar som sedimenterar på svämplanerna vid just högflöden. Med 

detta i åtanke finns det belägg för att en sommar med mycket torka påverkar mängden 

fosforupptag negativt, samtidigt som denitrifikationsprocesser även riskerar att minska i 

utrsträckning.  

 

 

5.2 Vegetation i tvåstegsdiken 

Växters rötter tenderar att skapa ett slags tredimensionellt nätverk vilket bidrar till minskad risk för 

erosion (Blecken 2019). Träd och buskar har en förmåga att fånga upp regn i bladverket och 

därmed öka regnvattnets avdunstning, hålla öppna porer under markytan, vilket ökar 

infiltrationsförmågan, samt suga upp vatten genom rötterna via osmotiskt tryck (Sjöman & 

Slagstedt 2015). Kangas (2003) förklarar att användandet av växter, örtartade såväl som 

vedartade, har påtaglig effekt för ökad stabilitet och förstärkt jordstruktur. Ifall dessa planteras på 

fel platser, i för hög utsträckning eller sköts på fel sätt kan de dock ge motsatt effekt och bidra till 

bristande funktion och underhåll. Detta leder till ökade skötselkostnader och arbetsbörda 

(Jordbruksverket 2013). Om man exempelvis väljer träd eller buskar som inte fungerar på 

ståndorten och därmed dör, eller planterar växter som är spridningsbenägna eller riskerar att 

skugga ut mer än önskvärt är detta exempel på åtgärder som skulle kunna göra mer skada för ett 

dike än nytta, både ekologiskt och ekonomiskt. I Sveriges miljömål (2023a) förklaras det att träd 

och buskar på väl valda platser i ett dike bidrar till varierade miljöer för vattenlevande organismer. 

Detta på grund av variationer i form av beskuggning längs med diket.  
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5.3 Tvåstegsdiken i praktiken 

Det kan finnas olika skäl till att man vill variera en sträcka med både tvåstegsdike konventionellt dike, 

dock menar Jordbruksverket (2013) att detta kan leda till en flaskhals och översvämningar vid i det 

konventionella diket på grund av den betydligt mindre bredden och våta perimetern. Den våta perimetern 

kan beskrivas som den totala kontaktytan mellan vatten och kontaktmaterialet i diket, sett från en 

tvådimensionell geometrisk sektionsfigur. Detta kan vara en viktig detalj att hålla koll på för att inte riskera 

översvämningar och skador på diket eller omkringliggande byggnader och anläggningar. Ett bräddavlopp 

leder vatten när nederbörd överstiger en viss mängd, avloppet i sin tur kan leda till en fördröjningsdamm 

eller en nedsänkt regnbädd med biofilter. Detta skulle kunna vara en lösning på detta problem som 

uppkommer vid kombinerad dikessträcka.  

 

Tvåstegsdiken skulle teoretiskt sätt kunna avlasta reningsverken med att omhänderta kväve, förutsatt att 

svämplanerna är dimensionerade i lämplig bredd, höjd från mittfåran och med adekvat släntlutning på 

omkringliggande kanter för att förhindra erosion eller ras (Hallberg 2024). Djupet på mittfåran bör 

påverkar frekvensen för hur ofta och hur länge svämplanerna faktiskt är översvämmade, och därmed 

mängden kväve som kan omhändertas. Detta eftersom att ju mindre vatten som ryms i mittfåran - desto 

större blir mängden vatten som stiger upp över mittfårans kanter och upp på svämplanerna.  

 

Flödesberäkningar och dimensioneringar bör göras för att säkerställa att diket kan omhänderta den 

avrinning som förväntas ske i avrinningsområdet. Det kan vara en praktisk fördel att spara plats i urbana 

sammanhang genom att anlägga det konventionella diket där utrymmet för dikes bredd är begränsat 

eftersom konventionella diken kräver mindre utrymme än tvåstegsdiken (Jordbruksverket 2013). 

Jordbruksverket (2013) hävdar att det i princip är ofrånkomligt att anlägga ett tvåstegsdike till en 

lägre kostnad än ett konventionellt dike. Detta på grund av att mer jord behöver schaktas och 

därmed behöver större andel mark tas i anspråk. Ifall schaktmassor kan användas på plats och 

inte behöver transporteras till deponi kan detta spara upp till 100 000 kr / km dike (Jordbruksverket 

2013). Dock så bör denna siffra variera beroende på bredden hos diket i fråga. Den ekonomiska 

fördelen ligger främst i de minskade underhållskostnaderna. I ett exempel från USA uppskattade 

man underhållskostnaden för tvåstegsdiken till strax över 40 kronor per meter. Med ett 

underhållsintervall på 30 år kunde den initiala investeringen ses som återbetald inom 14 år 

(Jordbruksverket 2013). Enligt VISS (2020) är en uppskattad schablonkostnad för anläggning av 

ett tvåstegsdike 360 kr/löpmeter. Jordbruksverket (2013) beskriver ett medelvärde på 252 

kr/löpmeter vilket baseras på data från USA enligt undersökningar utförda 2012. Det bör dock 

understrykas att detta är generaliseringar lämpliga för ett planeringsstadie och mer utförliga 

kalkyler bör genomföras innan faktiska projekt äger rum. 
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5.4 Platsbesök -  tvåstegsdike i Tullstorp 

Ålholmen är ett litet geografiskt område längs Tullstorpsån, en å som rinner genom flera 

kommuner, däribland Trelleborgs kommun. I denna kommun ligger tätorten Anderslöv, belägen 

cirka två kilometer från Ålholmen. I detta område förenade man 15 markägare att gemensamt höja 

den ekologiska statusen längs med ett vattendrag där ekologisk status var klassad som “ej god” 

genom att anlägga ett flertal tvåstegsdiken och våtmarker (Tullstorpsån 2020). Finansieringen av 

anlagda tvåstegsdiken längs med Tullstorpsån erhölls på flera olika sätt. Under mars 2020 

beviljades projektet stöd genom Lokala vattenvårdsprojekt (LOVA) med en summa om 4,4 miljoner 

kronor för att möjliggöra ytterligare restaureringsåtgärder. Parallellt erhölls cirka 5 miljoner kronor 

från landsbygdsprogrammet för miljöinvesteringar (Tullstorpsån 2020). Dessa ekonomiska medel 

har använts för att anlägga tvåstegsdiken och genomföra kantavplaning längs en fem kilometer 

lång sträcka av Tullstorpsån. Vidare har finansieringen möjliggjort skapandet och restaureringen 

av våtmarker samt implementeringen av biotopförbättrande åtgärder (Tullstorpsån 2020). Ifall 

markägarna själva får finansiera framtida skötselåtgärder återstår att se, då det inte framgår i 

studerade rapporter.  

Beslutet att besöka Ålholmen togs eftersom  

Fram till 2024 kunde stöd för anläggning av tvåstegsdiken beviljas till markägare eller personer 

med markägarens tillstånd. Stödets omfattning kunde vid tiden för projektet uppgå till 100% av de 

stödberättigande kostnaderna, beroende på både dikets placering och dess förväntade effekt på 

miljön (Jordbruksverket 2024). 

I figur 12 och 13 på sidan 31 och 32 syns kartor över Skåne och Anderslöv, där det befintliga 

tvåstegsdike som undersöktes under studien är beläget. Tvåstegsdiket i Tullstorp besöktes 

2024-12-15 och var vid denna tid väldigt vattenfyllt, detta på grund av en intensiv regnperiod i 3 

dagar innan besöket ägde rum.  

Bild 10, 11 och 12 förklarar och analyserar detaljer från platsen som anses vara intressanta. I figur 

11 visas även skillnaden i bredd på ett konventionellt dike och ett tvåstegsdike, där tvåstegsdiket 

hade mer örtartad vegetation än det konventionella diket. Det visades tydligt att större volymer av 

vatten ryms i tvåstegsdiket och den positiva påverkan detta har i förebyggande hantering av 

översvämningar. De planterade trädens etablering lämnar övrigt att önska då majoriteten av träden 

är i dåligt skick. Orsaken till detta undersöktes inte vidare. Tvåstegsdiket är omringat av ett kuperat 

jordbrukslandskap, cirka två kilometer från Anderslöv, som är den närmast belägna tätorten.   

 
 

29 
 



 

 

30 
 



 

Figur 13. Område för enkel platsanalys i Anderslöv, Trelleborgs kommun. GIS-data tillhandahållet 
av Sveriges geologiska undersökning (SGU) Redigerat av författaren. 
Länk och koordinater: 
https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-fastmark.html?zoom=-751562.775624,6120299.579575,1
931310.775624,7649590.420425 
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https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-fastmark.html?zoom=-751562.775624,6120299.579575,1931310.775624,7649590.420425
https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-fastmark.html?zoom=-751562.775624,6120299.579575,1931310.775624,7649590.420425
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6. Förslag över plats för tvåstegsdike i stadslandskapet 

Som en del av detta arbete har ritningsförslag i form av en sektionsritning och en planritning 

utformats. Dessa har syftet att illustrera och visualisera hur tvåstegsdiken kan implementeras i 

praktiken för att förbättra vattenkvaliteten, hantera flöden och främja biologisk mångfald.  

I detta arbete används tvåstegsdiket som en utbyggnad av ett redan befintligt dikningsföretag. 

Listor över dessa dikningsföretag har tillhandahållits av GIS-ingenjör på Fastighets & gatukontoret 

hos Malmö stad.   

I urvalsprocessen valdes befintliga diken inom Malmö eftersom det under utbildning på 

Landskapsingenjörsprogrammet i Alnarp skett sporadisk kontakt med Malmö Stad, både under 

arbetets gång, samt i tidigare projekt. Att få tag i kartmaterial genom dem var en smidig process 

eftersom rätt kontaktperson på rätt avdelning i organisationen omgående kunde skicka det 

material som behövdes. Tidigare i arbetets gång fanns två frågeställningar, men frågeställning 

nummer två ströks sent under arbetets gång på grund av brist på litteratur och material för att 

besvara denna. Att välja ett dike i ett mer tätbebyggt område hade passat ifall frågeställning 

nummer 2 hade bibehållits, men eftersom dikets placering inte har någon särskild betydelse i 

senare skedet av arbetet valdes diket utmed slåtterfält i Klagshamn, sydvästra Malmö - se figur 13.  

Förslagsområdet i figur 13 har genomsnittlig nederbördsmängd på 818 mm/år (SMHI 2024). Enligt 

SGU (2024) är jordarten en morängrovlera med låg genomsläpplighet. Det poängteras dock att 

deras data kring genomsläpplighet är en stark förenkling. Enligt SGU (2024) finns det inga kända 

tecken på föroreningar i området för utformningsförslaget. Ritningsförslagen (figur 14 och 15) är 

inte belägna med några specifika koordinater, utan tanken är att de ska representera valfri sträcka 

längs med det cirka 700 meter långa diket, där placering av valda växter är förslag snarare än 

riktlinjer. Höjdsättningen är inte den faktiska höjden mätt i meter över havet för den egentliga 

platsen i fråga, utan en påhittad siffra på 10 meter över havsnivå har valts enbart för att kunna 

redovisa höjdskillnader i diket.   
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Figur 17. Förslagsområde, cirka 700 meter långt.  
Lantmäteriet och Länsstyrelsen är ägare av kartlagret/informationen om dikningsföretag.  
Bildkälla: Malmö Stads Fastighets & Gatukontor 
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7. Resultat 

7.1 Ritningar på utformningsförslag 

Mannings tal är i detta projekt = 15 vilket innebär “ dike eller kanal med riklig vegetation” enligt 

Svenskt Vatten (2019). Terrasserna tar upp 75% av flödet vid högvatten, mittfåran tar upp 25%. 

Jordbruksverket (2013) hade i sina exempel diken där mittfåran tar upp 40% och terrasserna 

60% och menade även på att svämplanernas bredd bör överstiga cirka 3-5 gånger mittfårans 

dagbredd. I samtliga ritningsförslag är svämplanerna 4 gånger bredare än mittfåran. (Figur 21, 

22). I Hedin och Kivivuori (2015) anges att lutningen på slänten närmast mittfåran i det besökta 

tvåstegsdiket i Tullstorp är 1:3. Denna lutning används även för samtliga slänter i denna studie. I 

likhet med Tullstorpsåprojektet projekterades samtliga delar av diket inom ramarna för hur 

tullstorpsdiket anlades. Svämplanerna i denna studie på nivån 0,6 meter över dikesbotten, 3 

meters bredd på svämplanerna och släntlutning 1:3 till befintlig marknivå (Hedin och Kivivuori. 

2015). Grundare botten innebär högre mannings tal, men eftersom det på svämplanerna kommer 

att planteras växtmaterial direkt förblir mannings tal 15. Detta är enligt Lidström5 en schablonsiffra 

som inte bör ses som en exakt parameter, men i framtagandet av mannings tal för projektet i 

denna studie har det tagits höjd för oväntade flöden, samt växtmaterial som etableras dåligt och 

därmed inte lyckas stoppa flödet lika väl som etablerade växtmaterial. Hur detta låga mannings 

tal påverkar möjligheten till upptag av kväve och fosfor är svårt att besvara i nuläget, men hade 

varit intressant att mäta något år efter växtetablering. Lägre mannings tal leder till lägre flöde, 

vilket ökar mängden kväve, minskar mängden syre och ökar möjligheten till denitrifikation på 

svämplaner (Hallberg 2024). Lägre flöden innebär också att större partiklar kan sedimentera på 

svämplaner och i mittfåran, detta eftersom ju långsammare vattnet flödar - desto större partiklar 

har möjlighet att sjunka till botten som sediment. Att hitta ett optimalt flöde kan vara komplext, 

men utan att riskera alltför syrefria miljöer kan det vara bra att hålla mannings tal lågt i ett 

tvåstegsdike likt detta. På detta sätt kan näringsämnen kvarhållas/omhändertas i diket, vilket 

minskar transporten av näringsämnen till slutrecipienten. Detta bidrar i sin tur till att motverka 

övergödning i Södra Öresund.  

I tabell 3 och 4 på sidan 41 och 42 redovisas växtförteckning för utformningsförslaget. 

Beräkningar på antalet växter har gjorts genom att multiplicera dikets längd med det antal buskar, 

träd och perenner som syns på planritningen. Kolumn benämnd “Anmärkningar” finns för att 

kunna lägga anmärkningar under beställningsfasen; detta för att göra växtlistan ännu mer 

verklighetsförankrad. 

5  Viveca Lidström - Dagvattenutredare. Kurs: Grönblå Infrastruktur, SLU. Föreläsning 21:a september 2023. 
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Figur 18. Plan, tvåstegsdike Malmö. Original i A3.  
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Figur 19. Sektion A-A, tvåstegsdike Malmö.  
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Tabell 3. Växtförteckning till utformningsförslag för tvåstegsdike Malmö. 
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Tabell 4. Växtförteckning till utformningsförslag för tvåstegsdike Malmö, perenner. Saknar littera 

eftersom de ska fördelas jämnt över ytan. 
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7.2 Beräkningar av flöden och flödeshastighet 

Samtliga formler och begrepp är tagna från Persson et. al. (2014) samt formelblad tillhandahållna i 
kursen “Grönblå infrastruktur, TN0361” vid Sveriges lantbruksuniversitet. 

Flödesberäkning med hjälp av mannings formel: Q= m⋅r2/3 ⋅s1/5⋅A =  

Mått för tvärsnittsarea och våt perimeter har framtagits med hjälp av AutoCAD:s funktion 
“egenskaper”. Där beskrivs dimensioner och mått för de objekt man skapat. Hydrauliska radien har 
sedan beräknats efter dessa mått genom att dividera tvärsnittsarean med den våta perimetern (A / 
P=R). (Lidström6). 

Total tvärsnittsarea för dissektion (A) = 24 meter  

Mannings tal: Friktionsparameter som beror på bottenmaterial i ett dike  (M) = 15 

Våt perimeter: Totala kontaktytan mellan vatten och kontaktmaterial i ett dike (P) = 15 

Hydraulisk radie: Kvoten mellan tvärsnittsarea och våt perimeter  (R) = (A/P) =  24 / 15 = 1,6 
meter 

Flöde: Den mängd vätska som passerar ett tvärsnitt per tidsenhet (Q) (Mätt i m3/s) 

Längslutning (S) = 0,002 ‰ 

Flöde: (Q)= 15⋅1,62/3 ⋅0,0021/2⋅24 =  22,0233 ≈ 22 m3/s. 

Hastighet (V): (m / s ) = Q (m3/s) / A (m2) = 0,13/0,5 ≈ 0,92 m / s 

V ≈ 0,92 m/s.  

0,92 m/s < 1,5 m/s = Ej risk för erosion (Lidström7) 

 

Flödet på 0,92 m/s innebär väldigt låg risk för erosion då schablongränsvärdet för 
erosionsrisk startar vid 1,5 m/s.  

 

 

 

 

 

7 Viveca Lidström - Dagvattenutredare. Kurs: Grönblå Infrastruktur, SLU. Distansföreläsning 21:a september 
2023. 

6 Viveca Lidström - Dagvattenutredare. Kurs: Grönblå Infrastruktur, SLU. Distansföreläsning 21:a september 
2023. 
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8. Diskussion 

 

8.1 Resultatdiskussion  

I ritningsförslaget finns det två arter på vardera svämplan: Fraxinus americana och Salix alba. 

Enligt Sjöman och Slagstedt (2015) ska dessa arter, likväl som andra arter i växtlistan kunna 

hantera kortvariga översvämningar eftersom deras naturliga ståndorter är rika på markfukt. Alnus 

glutinosa (klibbal) är en inhemsk art som trivs vid vatten men som också är kvävefixerande, vilket 

innebär att den har rotknöar som lever i symbios med kvävefixerande bakterier. Dessa knölar 

fångar luftburet kväve som sedan används som näring för trädets tillväxt (Skogskunskap 2024). 

Den släpper sina blad gröna med kvävet i behåll, vilket kan vara en fördel om man naturligt vill 

kvävegödsla omkringliggande mark men i detta fall vill man göra sig av med kvävet i största 

möjliga mån för att omvandla det till luftburet kväve, inte vice versa. I detta scenario väljs därför 

klibbalen bort som växtval för att visa hur viktigt det kan vara att man tänker i flera steg när det 

kommer till växtval och dagvattenanläggningar som skapas för specifika syften. Salix alba har i 

detta fall valts om ett av de träd som används mest i projektet då det bör kunna hantera ståndorten 

bra, och dessutom är snabbväxande och kompenserar för sina koldioxidutsläpp från plantskola, 

transport och etablering efter cirka 4 år (Sjöman et. al. 2023).  

I figur 22 och figur 23 har släntlutningar på 1:3 (33,3%) använts. Detta för att hitta ett mellanting 

mellan 1:4 och 1:2 som är ganska låg respektive kraftig lutning. Lägre lutning än 1:4 innebär att 

diket tar mer plats, och snävare lutning än 1:2 innebär betydlig risk för ras och erosionsskador och 

gör det svårare för örtartade växter att etableras (Jordbruksverket (2013). I verkliga 

planeringsskeden bör specifika krav, funktioner och mål som finns för diken utformas tidigt i 

planeringsskede för att diket ska kunna uppfylla sitt eller sina syften på bästa möjliga sätt och bli 

långsiktigt hållbart, samt skötas med kontinuitet så att kostnader kan minimeras.  

Jordbruksverket (2013) och Sotir (1996) menar på att buskar och träd har lika stor 

hållfasthetspotential och förmåga att binda jord så länge respektive rötter är >5mm. Men med 

tanke på skuggan som faller från trädkronor och buskage när de befinner sig så nära mittfåran kan 

de ersatts med grässådd i detta fall (Sveriges miljömål 2023). Utformningsförslaget visar ett dike 

på cirka 700 meter (figur 20). Diket i utformningsförslaget har alltså inte en optimal längd för 

hantering av höga flöden efter kraftiga skyfall.  
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8.2 Metoddiskussion 

Studien är interdisciplinär och berör många delområden, breda sökningar efter information har 

skett och det finns en variation i hur väl studiens olika innehållsdelar har kunnat studeras. Vid 

användning av rapporter och tryck från företag eller organisationer finns det risk att informationen 

är vinklad. Att använda sig av källor som baseras på referenslistan i befintliga artiklar kan resultera 

i att man finner ytterligare publikationer som vidare förstärker och bekräftar det perspektiv som 

artikelförfattaren avsett att belysa. Detta visar på en risk för att studien inte är objektiv utan delvis 

driven av sökningar på ett specifikt resultat; exempelvis tvåstegsdikens positiva påverkan på 

upptag av kväve och fosfor.  

Rapporten från Jordbruksverket (2013) var en väldigt hjälpsam källa, särskilt i studiens uppstart. 

Dock är den 12 år gammal, och många andra studier har skett sedan dess. I rapporten är 

inställningen till tvåstegsdiken överväldigande positiv, vilket är viktigt att uppmärksamma eftersom 

Jordbruksverket mellan 2015-2022 erbjöd ersättning för markägare som planerade anläggning av 

tvåstegsdike på sina ägor då detta kategoriseras som en miljöinvestering. Programmet 

finansierades gemensamt av EU och den svenska staten (Sveriges Riksdag 2015). 

 

Ekologisk och kemisk statusdata från VISS (2024) var på många sätt svårtolkad och det krävdes 

ordentlig kommunikation och konsultering med länsstyrelser, handledare och kunniga kamrater för 

att göra den greppbar för någon som inte har rötter i varken limnologi eller marinbiologi. 

Ekonomisk och ekologisk vinst bör med fördel kalkyleras för att ytterligare stärka och jämföra 

argument för eller emot anläggningen av ett tvåstegsdike. I diken där man önskar högre upptag av 

fosfor med hjälp av sedimentering hade mittfåran kunnat vara grundare, och svämplanerna legat i 

låg lutning mot mittfåran för att dela in dem i torrare, respektive blötare zoner. Tvåstegsdiken i 

kombination med dagvattendamm för sedimentation ger möjlighet för fosforupptaget att öka 

ytterligare. Detta förutsatt att det finns ett tydligt projekterat självfall, till exempel efter inloppet till 

ett bräddavlopp (VISS 2019). 

Ytterligare forskningsunderlag kommer att behövas innan det dras definitiva slutsatser kring 

frågeställningarna och tvåstegsdikens framtida roll i svenska stadslandskap. Denna uppsats skulle 

kunna fungera som en vägledning för en hittills ganska oprövad dagvattenlösning i urbana miljöer. 

Huruvida dikens längd kan påverka näringsupptag är en faktor som bör granskas ytterligare. 

Rimligtvis borde ett längre dike med längre kontakttid mellan vatten och sediment innebära större 

chanser för fosfor att sedimentera med partiklar. Långsam flödeshastighet innebär anaeroba 

förhållanden; vilket gynnar ökad denitrifikation (Mitch & Gosselink 2015). Huruvida detta kan 

påverkas av längden på vattendraget framgår inte. Minimering av vattennivå vid högflöden ska 

enligt uppnås vid dikeslängder på 2 kilometer (Jordbruksverket 2013).  
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8.3  Generell diskussion 
Huruvida man väljer att försöka locka människor till platsen i utformningsförslaget med rekreativa 

värden som “lockbete” eller om man sätter funktionalitet och besparing av plats först kan vara olika 

från projekt till projekt, och i olika dikningsföretag har man säkerligen olika sätt att se på saken 

beroende på platsens förutsättningar och andra viktiga faktorer. Ifall tvåstegsdiken är värda att 

implementera inom svensk stadsbyggnad kan bero på vilken funktion man vill att det ska fylla och 

vilken plats man har till sitt förfogande. Tvåstegsdiken är dyrare att anlägga (Jordbruksverket 

2013) än ett konventionellt svackdike. Men genom denna studie visar majoriteten av forskningen 

att tvåstegsdiken oftast är mer effektiva för vattenrening och näringsupptag jämfört med 

konventionella diken. Det är dock många faktorer som behöver tas i anspråk för att faktiskt 

säkerställa detta i praktiken, tvåstegsdikens fördelar kommer inte per automatik efter anläggning 

utan behöver genomtänkt planering och en tydlig målbild för att lyckas. Som nämnt tidigare är 

frisättning av löst reaktivt fosfor en risk vid högflöden i tvåstegsdiken (Hallberg 2024). Detta är 

något man bör undvika då det påverkar akvatiskt liv negativt (Jordbruksverket 2008). 

Jordbruksverket (2013) räknar med underhållsintervall på 30 år för att kunna få tillbaka 

investeringen efter 14 år, men någon uträkning finns inte med i rapporten. 30 år är väldigt lång tid 

för underhållsintervall, och i stadslandskap hade dessa med största sannolikhet behövt vara mer 

frekventa för att ge ett städat intryck och fylla sin funktion.  

 
Att beräkna flöde med inkluderade svämplaner hade inneburit en betydligt högre tvärsnittsarea och 

våt perimeter, vilket hade inneburit dimensionering för en väldigt högt volymflöde. Huruvida det 

finns sätt att med mannings formel räkna ut lämpliga dimensioneringar för tvåstegsdikenas 

svämplaner och ifall detta ger en signifikant skillnad i dikens maxvolym framgår inte i rapporten av 

Persson et al. (2014). Detta är sannolikt något som behöver undersökas innan diken integreras i 

stadslandskap. Detta för att förhindra underdimensionering, eventuella översvämningar och 

erosionsskador. Ifall svämplanerna och mittfåran är bevuxna med olika typer och mängd 

vegetation har de också olika mannings tal, vilket kräver en annan uträkning för att beräkna flöde 

och erosionsrisk. 

Tvåstegsdikens tillflöden och huruvida dessa kommer från avrinning eller inlopp, har säkerligen en 

stor roll att spela för ett tvåstegsdikes förmåga att fånga upp näringsämnen, och vara en effektiv 

och långsiktigt hållbar dagvattenlösning. Förutsatt att marken inte är kontaminerad, 

nederbördsmängden går att beräkna och jordarten inte är sandbaserad kan det absolut vara 

möjligt att implementera tvåstegsdiken även i tätare bebyggda områden, så länge platsen tillåter 

detta rent fysiskt och det inte finns ledningar i backen som konkurrerar om utrymme. 
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Skånes miljömål (2022) hävdar att en tämligen liten del av föroreningar av kväve och fosfor beror 

på bräddat spillvatten, varpå man kan ställa frågan huruvida tvåstegsdiken är en lämplig lösning 

för storskalig minskning av just detta. Tvåstegsdiken som alternativ till minskning av kväve och 

fosforläckage i närheten av industrier och som inlopp till faktiska reningsverk är något som skulle 

kunna undersökas. 

I Hallberg (2024) hade tvåstegsdiket till viss del negativ påverkan på fosforupptag i och med 

riskerna för att löst reaktivt fosfor ökade i takt med högflöden (Jordbruksverket 2008). Hallberg 

(2024) är en svensk studie utförd i Sverige, och resultatet i studien styrker argument för att 

anlägga diken där vissa sträckor är tvåstegsdiken, resten är konventionella - trapetsformade 

svackdiken. Därmed kan upptag av både kväve och fosfor ske tämligen separerat, och man kan få 

fördelar med båda lösningarna i en och samma anläggning utan risk för utsläpp av löst reaktivt 

fosfor.  

Under arbetets gång blev vikten av att klargöra avsaknaden av tvåstegsdiken i svenska 

stadslandskap tydligt. Fastighets & Gatukontoret på Malmö stad har inga dokumenterade 

tvåstegsdiken på sin mark. Att signifikanta forskningsresultat missats eller förbisetts är en risk i och 

med den begränsade tidsramen för studien. Dock har ambitionen varit att ha med varierade 

exempel från olika delar av världen. Detta kan ge studien ökad trovärdighet eftersom 

klimatförändringar drastiskt förändrar biosfärer, livsmiljöer och ekologiska förutsättningar världen 

över (Naturvårdsverket u.å.). Studier av platser med annorlunda klimatiska förutsättningar än de 

skånska kan därför vara viktiga i förberedelserna inför framtida stadsbyggnadsprojekt.  

Det kan komma att krävas implementering i stor skala inom ett avrinningsområde för att uppnå 

betydande minskningar av kväve/fosforbelastning. Stora mängder kväve och fosfor behöver ta långa 

sträckor och stora volymer tvåstegsdike i anspråk för att kunna genomföra sina kemiska processer och 

faktiskt minska mängden läckage nedströms. Detta skulle möjligtvis vara lättare att uppnå ifall anläggning 

av tvåstegsdiken sker i linje med politiska mål, i synnerhet ifall detta sker på allmän platsmark. När det 

handlar om tvåstegsdiken jordbrukslandskap verkar det viktigaste att få markägare att förenas och sträva 

mot samma mål och förstå potentiella fördelarna med tvåstegsdiken (Tullstorpsån 2020). Kanske skulle 

politiker kunna övertygas på liknande sätt.  
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9.  Slutsats 

Mätningar före och efter anläggandet av tvåstegsdike i Tullstorp visade på förbättring av ekologisk 

status från ej god till måttlig (Tullstorpsån 2020). Detta är bara ett av många exempel som belyser 

fördelarna tvåstegsdiken besitter när det kommer till näringsupptag och minskad övergödning i 

slutrecipienter. Trots detta utgör risken för frisättning av löst reaktivt fosfor, samt det omfattande 

utrymme som tvåstegsdiken kräver, betydande hinder för deras implementering i stadslandskap. 

Ifall risken ses över och plats finns till förfogande är positiva projekt via genomtänkt 

implementering av tvåstegsdiken i stadsmiljö högst möjligt. Detta ifall det fysiska utrymmet finns, 

finansiella medel finns att tillgå, och fördelarna väger tyngre än riskerna i projektet.  

Tvåstegsdiken är, som nämnt tidigare - en oprövad lösning för dagvattenhantering i svenska 

stadslandskap, men kan fungera som en del i ett nätverk av åtgärder som tillsammans skapar 

synergi för en effektiv dagvattenhantering. För att uppnå betydande minskningar av kväve och 

fosfor kan det dock komma att krävas implementering i stor skala, som i exemplet med 

Tullstorpsån (Tullstorpsån 2020). Detta bör ske i linje med politiska mål, eftersom att i vår tid styrs 

allt fler beslut mot hållbarhet, och infrastruktur som följer denna norm kan bidra till mer 

energieffektivitet, minskade utsläpp och bättre resursanvändning. Ifall man fattar politiska beslut 

utefter hållbara förslag och politiska strategier kan utvecklingen sannolikt bli mer förutsägbar för 

invånare, investerare och privata aktörer. Detta skulle i sin tur kunna leda till säkrare långsiktiga 

investeringar och beslutsfattanden. Forskningen pekar på att under rätt förutsättningar, är 

tvåstegsdiken hållbara lösningar som kan gynna både ekologiska, ekonomiska och samhälleliga 

intressen. Den fysiska plats de faktiskt kräver är en faktor som kan göra de svårimplementerade i 

tätbebyggda stadslandskap. Dock är deras förmåga till ökat näringsupptag jämfört med 

konventionella diken påtaglig. Det är möjligt för tvåstegsdiken att  implementeras som försteg till 

slutrecipient, reningsverk eller avlastande bräddningssystem, där funktionen får ta ut sin fulla rätt 

och tät bebyggelse inte är ett påtagligt hinder.  
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